personis vel reliquis quampluribus, Audomarus, Christi gratia, Ta¬ 

ruennensis ecclesiæ episcopus. Licet nos antiquæ regulæ constituta 

salubri observatione custodire conveniat, tamen, divina largitate ins¬ 

pirante , utili provisione pertractante, constituimus ut quod sacris 

deliberationibus non derogat, intrepida observatione conservetur. 

Quia placuit nobis, juxta fraternalem consensum et visceralis pietatis 

affectus, ita cor nostrum intrinsecus mollivit, ut basilica in insula 

Sitliiu, ubi in antea monasterium in Dei nomine ædificatum esse 

videtur, ubi regulariter viventes aderant monacbi sub libertate cons- 

tituti, ibidem pariter cum ipsis monacbis, pro eorum consolatione 

vel adjutorio, basilicam , communi opéré, ad corpora eorum vel nos¬ 

trum quiescenda, ædificavimus in bonorem sanctæ Mariæ genitricis 

Donuni nostri Jbesu Cbristi ; ut in suprascripta basilica, juxta ipsorum 

fratrum plenissimam caritatem, in ejus locello corpusculum meum, 

post obitum meum, ibidem depositus vel conditus, deberet inter ipso¬ 

rum Corpuscula monachorum, qui, religioso babitu, ad omnipotentis 

Deiverbum, conveneruntde dissimilibus gentibus, de squalitate mundi, 

in unius gremio sanctæ ecclesiæ, pro amore Cbristi, consolidati sunt; 

ut ab jugo mundi colla mentes excutiant, omnia deserere, terrenæ 

curæ pondéra deponere, atque ad cœleste desiderium latius animi 

De bac ecclesia, quæ postea in monas- maropolis ecclesiam conversa est, vid. 

terium, ac demum in eathedralem Audo- Mabill. Annal XIII, 49, t. I, pag. 4oi. 
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sinum laxent, vitam remotam pro superna retributione petierunt, ut 

in ea sanctis precibus clediti, et vetustateni corcus a societatc secu- 

larium strepitus clisjungere, et ni igné amoris Donnni confiant, ut 

ad cœleste gaudium contemplandum se innovent. Proinde ego qua 

fi du ci a provocatus, mtercessores ineos apud clementissimum et omni- 

potentem Dominum, ut suis precibus prebere nnbi dignentur ammi- 

niculum, humiliter deposco, ettaliter ab ipsa congregatione supplico, 

ubi et ubi locus evenerit, m quo Dominus de bac luce me nngrare 

jusserit, consocia cantate, juxta quod in auribus vestns patefecimus, 

quocl voluntas nostra taliter decrevit, ut cum ipsis peregrmis, in ipsa 

basilica, quampro eorum adjumento construximus, ibidem me requies- 

cere, secundum ipsorum monachorum voluntatem, et Dei adjutono, 

licentiam habere debeam; et ipsi fratres, de quibuslibet locis, in præ- 

fata insula corpus meum adclucere, et ibidem recondere debeant. 

Per quod decerno, et, juxta consensum fratrum clericorum Tarua- 

nensis ecclesiæ, vel illustnbus viris persoms interdico, ut ipsa basi¬ 

lica sub umbraculo patrocinn abbatis Bertini, qui nunctemporis in 

antedicto monasteno prseesse videtur, seu a successonbus suis, sub 

eorum gubernatione regenda, cum divino'cultu afïectuque piissimo 

et dilectione qua decet, et cum omni integra soliditate insulæ Sitbiu 

monasterio in sui juris obtineant vigore arbitrioque, vel rebus inibidem 

aspicientibus ; ut neque ego neque ullus episcoporum successorum 

m eorum, neque privilegio aut muneris causa, pro ejus adjutono, 

servorum Dei vel ipsorum libertate integra reservanda, requirere non 

præsumat. Et, sicut antiquorum vel in novo tempore, monasteria 

propria privilégia sunt consecuta, ita et hoc a successonbus custodia- 

tur ; ut quicquidin ipsa basilica vel ejus monasterio ibidem offertur, 

kpse abba vel monachi ibidem servientes, absque ullius contranetate 

vel repetitione episcoporum, bben, cum Dei acljutorio, hoc possi- 

deant; et, juxta quod decretum est, quicquid predicti basilici mo¬ 

nachi sub libertate evangelica regulariter viventes, regio munere, seu 

a quibuslibet Christianis, inagris, mancipiis, auro argentove sacrisque 

voluminibus, vel in quibuscunque speciebus, quæ ad ornamentum 
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divin! cultus, vel ad opus eorum inonachorum pertinere noscuntur, 

vel in cæteris rebus collatis aut deinceps collaturis, in præsenti vita 

nostris temporibus seu successorum meorum, neque ego nullusque 

sibi pontifex, autaliquis ex ordine clericorum ordinator Taruanensis 

æcclesiæ, suis usibus usurpare aut minuere, aut ad civitatem aliqua 

specie deferre non præsumat. Et quicquid ad ipsum altare in Dei 

nomine fuerit oblatum a quibuscunque, Deo inspirante, transmissum, 

nichil sibi exinde , pro reverentia sanctæ Mariæ, in cujus honore ipsa 

basilica vel reliquorum sanctorum constructa esse videtur, pontifex 

aut ejus arcbidiaconus, vel quilibet ordinator æcclesiæ Taruanensis, 

audeat vindicare a præfato monasterio; neque in agris ipsius convivia, 

ego, vel pontifices successores nostri, vel arcbidiaconus, præparare non 

præsumat, nisi ab abbate sepedicti monasterii Sithiu spontaneavolun- 

tate fuerit rogatus, et, peracto clivino misterio, absque ullo incom- 

modo, in sua studeat babere regrcssum; neque ulla alia potestate in 

ipso monasterio, ut diximus, neque in rebus, seu misterium aut 

ornamentum ipsius, neque in personis donancli aut commutandi, 

pro reverentia sanctæ Mariæ vel Pétri et Pauli apostolorum, vel pro 

60, ut quieti sub régula sancta ipsi monacbi vivcrc debeant, ad ipsum 

monasterium deservientes, ut de perfecte quiete ipsa congregalio 

valeat, duce Domino, illeso tramite, per tempora exultare, et ad 

portum quietis æternæ féliciter pervenire; et, sicut plura monasteria, 

sub libertate viventes, ut pro statu æcclesiæ et salute regis, vel sta- 

bilitate regni et tranquillitate patriæ, valeant in ipso loco vel ad eorum 

reliquias sanctorum plenius exorare, et, juxta décréta antiquorum 

patrum, Domino adjuvante, valeant perseverare ; quatinus banc 

epistolam, cum privilegio concesso atque inclulto sub ea, ut diximus, 

libertate, sicut plurima monasteria, ut monacbi ibidem consistentes 

debeant in perpetuum permanere lirmissime, ut jamdicti monachi a 

sepedicto monasterio ejusquecellulas, quia nichil de canonica auctori- 

tate convellitur, quicquid domesticis fidei, pro tranquillitate pacis vel 

reverentia sanctorum, tribuitur. Illudetiam placuit acldere, ut, absque 

introitupontiiicis, ipsi monachi sub religione vel régula, sicut superius 

4 
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diximus, vivere debeant, Christo protegente, qui adjuvet banc épis- 

tolam conservantibus, et qui destruat infringere eam præsumentibus. 

Quam difïinitionem constitutionis nostræ, nostris et futuris temporis, 

ut valitura sit, manus nostræ subscriptionis roboravimus, et fratribus 

nostris et illustribus viris, ut et ipsi perfirmare deberent, rogavi. 

« Actumin basilica ipsa, sub die xviii. mai, anno vi., regni clomni 

nostri Clotbacarii regis1. 

«In Christi nomine, quamvis peccator, ego Audomarus, nomine 

absque merito episcopus, hanc epistolam voluntarius dictavi et recen- 

sere audivi; et qui subterius scribere deberent, rogavi. Hæc abocellis 

feci, et abus manum meam tenens scripsit et subscripsit. 

«In Christi nomine, Mummolenus, acsi peccator, episcopus, roga- 

tus pro indiculo domni Audomari, subscripsi. In Christi nomine, 

Audebertus indignus subscripsi. In Christi nomine, Draucio, indignus 

episcopus, subscripsi. In Christi nomine, Gravangerus, indignus epis¬ 

copus, subscripsi. Bertefridus peccator banc epistolam subscripsi. 

In Christi nomine, Audobertus episcopus subscripsi. Amlacharius, in 

Christi nomine, peccator episcopus, subscripsi. Baginus, acsi peccator, 

episcopus, subscripsi. In Christi nomine, ego Abel, acsi indignus, 

abbas, subscripsi. Ego Ramnebertus peccator hanc epistolam sub¬ 

scripsi. Ego Landebertus, acsi indignus, monachus, hoc privilegium, 

rogatus, scripsi et subscripsi 2 3. » 

Igitur dececlente domno Auclomaro episcopo, in villa Waurantis 

dicta, distante a Sithiu cenobio fere quatuor miliaribus, a domno 

Bertino, secundum ipsius beati viri in hoc privilegio rogatum, exinde 

deportatus, in suprascripta basilica, coram altare Dei genitricis est 

humatus ; ac deinceps ipsa basilica domno Bertino fuit subdita 

1 A. Chr. 662. —« Aclum anno Verbi 

incarnali sexcentesimo sexagesimo. » Cod. 

Audom. 

2 Ilic habet cod. Aud. : <p Ad hujusmodi 

signum finit liber veteris Folquini. 

3 In cod. Aud. prima, ut videtur,manu, 

scriptum est hoc moniturp : « Ex libro pa- 

pireo, ubi hæc littera habetur inserta, con- 

tinetur tam ea que immerito clelevi, quam 

hoc: actum anno, etc. ; item et in originali, 

quam egohodie ix. decembris anno i5i2. 

palpans legi, est mihi testis Deus. » 
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[ DE EO QUOD BEATUS WALBERTUS VILLAM ARICAS BEATO PATRI BERTINO TRADIDIT. 

Postquam beatus Bertinus casum miserabilem Walberti1, viri 

eximii probitatis, et cruris fracturam predixerat, et cellarium vino 

vacuum ejus fide sincera fragrantissimo mero repleverat; insuper ex 

mero multiplicato semel delibato isclem Walbertus cornes plenam 

incolumitatem receperat, omni sublato dolore; ob remunerationem 

ceiestis beneficii, villam Arkas et muîta alia predia beato compatri 

suo Bcrtino et fratrum usibus, anno Yirginei sexcentesimo sexage- 

simo octavo, perpetuo delegavit. 

Arkensis gratus libi, queso, sit comilatus. ] 

YIII. 

PRIVILEGIUM THEODERICI REGIS DE HOC QUOD DOMNUS BERTINUS IN ATTINIO FISCO 

COMPARAVIT. 

Anno autem clominicæ incarnationis dclxxvi., incl. un., régnante 

glorioso Francorum rege Theoderico, qui erat frater præfati regis 

Clothacarii, anno x.2, fecitidem rex Theoclericus preceptum securi- 

tatis domno Bertino, de eo quocl comparavit in Attinio fisco, cujus 

bic est textus. 

IX. 

EXEMPLAR3. 

« Si aliquid ad loca sanctorum pro adjuvamen servorum Dei con- 

cedimus, hoc nobis ad laudem vel æternæ retributionis pertinere 

Walbertus a Joannelperio nuncupatus 

Pontivensis,TornacensiselArkensis cornes, 

habuit, eodem Joanne auctore, patrem 

Hangericum, Theoderici regis Burgundio- 

num, majorera domus , et matrern Leo- 

degundam. Magna bæreditatis suæ parte 

monasterio Sitbiensi tradita, sæculum eju-